
Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    83 

 

 

 
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS E DO SISTEMA DE 
TRATAMENTO DO ESGOTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO/SP 

 

ASSESSMENT OF THE QUALITY OF SURFACE WATERS AND THE SEWAGE 
TREATMENT SYSTEM IN THE CITY OF RIO CLARO / SP 

 
Renata Xavier Lona de Moraes1; Lauren Nozomi Marques Yabuki1;  

João Gabriel Thomaz Queluz1; Marcelo Loureiro Garcia1 

 
Artigo recebido em: 26/08/2020 e aceito para publicação em: 12/10/2020.  
DOI:  http:/dx.doi.org/10.14295/holos.v21i1.12421     
 

Resumo: A manutenção da qualidade da água é fundamental, tendo em vista que somente uma 
parcela reduzida do seu volume total está disponível para utilização direta. O lançamento de efluentes 
[...]
mailto:jgtqueluz@gmail.com
mailto:marcelo.garcia@unesp.br


Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    84 

season. In the periods of 2010-2014 and 2013-201: Escherichia coli values were above limit also at all 
locations, with the worst data for the two sites further downstream; the highest values for total 
phosphorus, electrical conductivity and biochemical oxygen demand were obtained to the two locations 
further downstream as well, exceeding legal limits. High organic matter removal efficiencies were 
reported for two wastewater treatment plants in Rio Claro. 
 
Keywords: Quality of Surface Water. City of Rio Claro/SP. Sewage Treatment Plant. 
 

 

1 INTRODUÇÃO 

 
A água é um recurso vital para a manutenção da vida no planeta, podendo ser 

usada e reutilizada para diversos fins, dependendo de suas características e pré-

requisitos para tal propósito: abastecimento humano e industrial, irrigação, lazer, entre 

outros. Segundo dados do Plano Nacional de Recursos Hídricos (2006), 

aproximadamente 70% da superfície de nosso planeta é ocupada por água, porém 

97,5% da água do planeta é salgada. Da parcela restante de água doce (2,5%), 68,9% 

encontra-se em locais de difícil acesso (geleiras, calotas polares ou em regiões 

montanhosas), 29,9% em águas subterrâneas, 0,9% compõe a umidade do solo e dos 

pântanos e apenas 0,3% constitui a porção superficial de água doce presente em rios 

e lagos. . Por ser um recurso tão escasso, a manutenção de sua qualidade é 

imprescindível. 

O lançamento de efluentes, urbanos e industriais sem tratamento algum ou sua 

disposição de forma inadequada nos corpos d’água é motivo de grande preocupação, 

pois coloca em risco a saúde e bem-estar da população (VON SPERLING, 2005). 

Esse lançamento inadequado afeta também todo o ecossistema aquático 

ocasionando desequilíbrios, já que esses efluentes aumentam a concentração de 

matéria orgânica nos corpos d’água, e diminuem os níveis de oxigênio dissolvido 

(MOTA, 2008). Nesse âmbito, a Lei nº 11.445 de 2007, que estabelece a Política 

Nacional de Saneamento Básico, define saneamento básico como sendo o conjunto 

de serviços, infraestruturas e instalações operacionais relacionadas aos sistemas de 

abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos 

sólidos e drenagem e manejo das águas pluviais urbanas (BRASIL, 2007). 

De acordo com dados do ano de 2018, apresentados pelo Sistema Nacional de 

Informações sobre Saneamento (SNIS), 83,6% da população brasileira possui 

atendimento com rede de abastecimento de água e somente 53,2% é atendida com 

redes de coleta de esgoto. Sendo que, do total coletado, 25,4% não possui nenhuma 



Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    85 

forma de tratamento, além dos 46,8% que são gerados e que não possuem sistema 

de coleta (BRASIL, 2018). Essa lacuna no atendimento de sistema de saneamento 

acaba causando os problemas de lançamento de efluentes sem tratamento e, 

consequentemente, afetando a qualidade dos corpos hídricos. 

Nesse contexto, são utilizados diversos parâmetros para avaliar a qualidade 

das águas superficiais como cor, turbidez, condutividade, temperatura, pH, 

alcalinidade, dureza, oxigênio dissolvido, demanda bioquímica de oxigênio, demanda 

química de oxigênio, metais pesados, entre outros. Sendo assim, monitorar esses 

parâmetros é essencial para garantir os valores recomendados pela legislação 

vigente. No Brasil, o Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) através da 

Resolução 357/2005, complementada pela Resolução 430/2011, estabelece os 

padrões de lançamento de efluentes e determina critérios ambientais para o 

enquadramento dos corpos d’água superficiais. Essa resolução classifica as águas 

em 13 classes, sendo 5 classes de água doce, considerando seus usos 

preponderantes atuais e futuros (BRASIL, 2005). 

No Estado de São Paulo, a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

(CETESB) é o órgão ambiental que monitora a qualidade das águas superficiais. O 

órgão responsável por regular e fiscalizar os serviços de saneamento básico do 

município objeto de estudo deste trabalho (Rio Claro), é a Agência Reguladora dos 

Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (ARES-

PCJ) 

Diante do contexto apresentado acima, este trabalho teve como objetivo 

principal, a análise da qualidade das águas superficiais e do desempenho do sistema 

de tratamento do esgoto sanitário do município de Rio Claro (SP), abrangendo os anos 

de 2010 a 2018.  

 

2 MATERIAL E MÉTODOS 

 

2.1 Área de Estudo 

 

O município de Rio Claro se localiza no interior do Estado de São Paulo e 

pertence à Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos 05 (UGRHI – 05), 

constituída pelos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, bacias afluentes do rio Tietê 

(Figura 1) e a maior parte de sua área pertence à sub-bacia do rio Corumbataí. A 



Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    86 

população estimada do município no ano de 2019, de acordo com dados do Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), era de 206.424 habitantes (IBGE, 2019).      

      

Figura 1 - Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos 05 

 
   Fonte: Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo (2019). 

 
 

A Bacia Hidrográfica do Rio Corumbataí apresenta aproximadamente 1710 km2 

e é dividida nas sub-bacias Alto Corumbataí, Passa-Cinco, Médio Corumbataí, 

Ribeirão Claro e Baixo Corumbataí (VALENTE e VETTORAZZI, 2005). Com 

população estimada em cerca de 710 mil habitantes, segundo dados do IBGE (2018), 

a bacia tem grande importância socioeconômica pois possui um potencial hídrico 

capaz de abastecer as cidades de Analândia, Corumbataí, Rio Claro, Santa 

Gertrudes, Ipeúna, Itirapina e Charqueada e, além disso, permite a exportação de 

água para municípios localizados em bacias vizinhas, como Araras e Piracicaba 

(MORAIS, 2010). 

De acordo com Carmona et al. (2004), essa bacia apresenta vegetação nativa 

e recursos naturais em abundância como minerais não metálicos, areia, argila 



Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    87 

refratária e calcário, caracterizando-se como uma área de grande interesse ambiental, 

agrícola e industrial. Atualmente, um fator preocupante reside no fato dos pontos de 

captação de água para o abastecimento urbano encontrarem-se sob a interferência 

de áreas agrícolas, urbanas e industriais, como a do município de Rio Claro. Os 

estudos de Morais (2010) confirmam que a qualidade das águas da bacia do rio 

Corumbataí vem sofrendo alterações significativas devido ao mal-uso das terras pelas 

atividades agropecuárias e lançamento de efluentes domésticos e industriais.  

De acordo com Medeiros (2012), nessa região destacam-se duas estações 

bem definidas: uma seca, no período de Abril a Setembro, com precipitações entre 

150 e 200 mm e uma chuvosa, no período de Outubro a Março, com precipitações 

entre 1000 e 1200 mm. Segundo a classificação Koeppen, o clima é classificado como 

Cwa (subtropical úmido), sendo caracterizado por seca no inverno e temperatura 

média do mês mais quente acima de 22°C (CARDOSO-LEITE, 2004).  

Os corpos hídricos presentes na área de estudo são os rios Corumbataí e 

Ribeirão Claro, destinados para captação e abastecimento de água do município de 

Rio Claro. De acordo com o Decreto Estadual 10.755/77, ambos os rios foram 

enquadrados na classe 2 (exceto um trecho do Ribeirão Claro que inclui um ponto de 

amostragem - ponto 4, que foi enquadrado na classe 3). A classificação dos corpos 

d'águas é determinada pela Resolução CONAMA 357/2005. Apesar das alterações 

no uso e ocupação do solo, nas atividades produtivas e na infraestrutura de 

saneamento, que possivelmente afetaram positiva ou negativamente a padrão de 

qualidade de água desses cursos d´águas, o decreto estadual é vigente, não houve 

atualização legal sobre esses trechos (FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ, 

2020).  

O Rio Corumbataí nasce no município de Analândia a 1058 m de altitude, 

desembocando, após percorrer aproximadamente 110 km, no Rio Piracicaba, no 

município de Piracicaba, a 470 m de altitude (VALENTE, 2001). A vazão média mensal 

desse rio é de 26 m3/s e a vazão mínima mensal é de 6 m3/s (CONCEIÇÃO; 

BONOTTO, 2002). De acordo com Palma-Silva (2006), os principais impactos que 

esse rio recebe são: a mineração, a disposição desordenada de rejeitos e a 

degradação da paisagem no alto curso; a carga orgânica recebida principalmente do 

município de Rio Claro no médio curso; e a monocultura da cana-de-açúcar e as 

agroindústrias no baixo curso. 



Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    88 

O Ribeirão Claro possui 34,04 km de comprimento, percorrendo os municípios 

de Corumbataí, Rio Claro, Araras e Santa Gertrudes (FONSECA, 2008). Ele nasce na 

zona rural do município de Corumbataí, atravessando áreas com cultivo de cana-de-

açúcar e pastagens, até chegar ao perímetro urbano de Rio Claro, onde percorre a 

Floresta Estadual Edmundo Navarro de Andrade (FEENA), tendo sua foz no rio 

Corumbataí (MALAGUTTI; TAUK-TORNISIELO 2014). Este corpo d’água possui 

alguns pontos de captação no município de Rio Claro, sendo represado para o 

fornecimento de água.  

Segundo dados do Departamento Autônomo de Água e Esgoto (DAAE), o 

município de Rio Claro possui duas captações de água superficiais, duas captações 

de água subterrânea, três estações elevatórias, 55 reservatórios, duas estações de 

tratamento de água (ETA I e ETA II), aproximadamente 915 km de redes de 

distribuição e 78.736 ligações de água (DAAE, 2019). 

No que se refere ao sistema de tratamento do esgoto sanitário, de acordo com 

dados atuais da concessionária responsável pela coleta e tratamento dos esgotos , o 

município possui tratamento para 92% do esgoto coletado da área urbana e estrutura 

de mais de 740 km de redes de esgoto. Também conta com 13 estações elevatórias 

de esgoto e oito ETE’s, sendo quatro delas localizadas em área urbana: 1) ETE Flores, 

em que o esgoto é tratado com reator anaeróbio (tipo UASB - Upflow Anaerobic Sludge 

Blanket) e, em seguida, com lodos ativados para que o efluente tratado seja lançado 

no rio Corumbataí; 2) ETE Palmeiras, utiliza em seu processo de tratamento, o reator 

UASB seguido de lagoas de aeração e decantação, com lançamento do efluente 

tratado também no rio Corumbataí; 3) ETE Conduta trata o esgoto com reator UASB, 

seguido de lodos ativados e desinfecção por ultravioleta (UV). O Ribeirão Claro é o 

destino de lançamento do efluente tratado; e 4) ETE Jardim Novo, que utiliza para o 

processo de tratamento a tecnologia NEREDA (processo de biomassa aeróbica 

granular) (BRK AMBIENTAL, 2019). 

 

2.2 Águas Superficiais e Sistema de Tratamento do Esgoto Sanitário 

 

Para a análise dos parâmetros de qualidade das águas superficiais utilizou-se 

o relatório de Qualidade das Águas Superficiais no Estado de São Paulo, elaborado 

pela CETESB, a partir do qual foram selecionados e compilados em tabelas os dados 

referentes ao Município de Rio Claro (SP). Os dados selecionados são referentes ao 



Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    89 

período de cinco anos de 2013 a 2017 e do ano de 2018 dos parâmetros: nitrato, 

nitrogênio amoniacal, fósforo total, oxigênio dissolvido (OD), demanda bioquímica de 

oxigênio (DBO), turbidez, condutividade elétrica, Escherichia coli e clorofila a, além de 

dados do Índice de Qualidade das Águas (IQA), Índice de Qualidade da Água para 

fins de Abastecimento Público (IAP) e Índice de Estado Trófico (IET). 

Avaliou-se também as porcentagens de desconformidades com os padrões de 

qualidade das águas da legislação dos parâmetros: alumínio dissolvido, ferro 

dissolvido, cobre dissolvido, manganês total, níquel total, zinco total, cádmio total, 

mercúrio total, chumbo total e toxicidade crônica. Os dados foram coletados em cinco 

pontos de amostragem selecionados pela CETESB, descritos na Tabela 1. Esses 

pontos estão ordenados ao longo dos rios Corumbataí e Ribeirão Claro e destaca-se 

que dois deles (pontos 1 e 4) estão localizados em áreas de coleta de água para 

abastecimento público. 

Foram consultadas a legislação CONAMA 357/2005 e a Decisão de Diretoria 

Nº 112/2013/E de 09 de abril de 2013 (CETESB, 2013) (decreto com valores 

norteadores do parâmetro E. coli) para análise dos dados, considerando os corpos 

d’água analisados de classe 2. Para uma avaliação temporal da qualidade das águas 

superficiais do município, foi realizada uma comparação entre os dados do presente 

estudo (2013-2018) e os dados obtidos por Scarlatti et al. (2019) entre os anos de 

2010-2015. 

 

Tabela 1 - Descrição dos pontos de amostragem das redes de monitoramento 

Corpo Hídrico Ponto Código CETESB Localização do Ponto Latitude S Longitude W 

Rio 
Corumbataí 

1* CRUM 02080 Captação da ETA II 22° 19' 29'' 47° 33' 32'' 

2 CRUM 02100 

Ponte na Rodovia São 
Pedro/Araras, próximo ao 
Distrito industrial de Rio 

Claro 

22° 20' 49'' 47° 34' 12'' 

3 CRUM 02200 
Ponte na Estrada 

Assistência/Paraisolândia, 
em Rio Claro 

22° 30' 54'' 47° 37' 26'' 

Rio Ribeirão 
Claro 

4* LARO 02500 
Captação da ETA I, 
próximo ao Horto 

Florestal 
22° 24' 33'' 47° 32' 25'' 

5 LARO 02900 

Ponte próxima à foz do Rio 
Claro com o Rio 

Corumbataí, no distrito de 
Assistência 

22° 28' 46'' 47° 35' 11'' 

* Pontos de coleta de água para abastecimento público. 
Fonte: Elaborado pela autora a partir de dados da CETESB (2019) 



Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    90 

Para a análise da qualidade do sistema de tratamento de esgoto do município 

foram realizados comparações elaboradas com dados referentes à duas Estações de 

Tratamento de Esgoto, ETE Flores e ETE Conduta.. Os dados são referentes aos 

parâmetros de vazão, DBO, DQO, pH e sólidos sedimentáveis dos anos de 2017 e 

2018.  

A partir dessa análise, foram realizados cálculos das eficiências de remoção de 

DBO e DQO e das relações DQO/DBO. Além disso, foram feitas comparações com a 

legislação CONAMA 430/2011 e o Decreto Estadual 8468 de 1976, o qual estabelece 

diretrizes tanto para lançamento direto ou indireto de efluentes no corpo receptor, que 

por ventura, não foram descritas na Resolução CONAMA 430. 

 

3 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

3.1 Águas Superficiais 

 

A Tabela 2 apresenta os valores médios dos parâmetros de qualidade da água 

dos rios Corumbataí e Ribeirão Claro. Os dados são referentes a média histórica d 

período entre 2013 a 2017 e o primeiro ano da próxima média histórica (2018-2022), 

para os pontos de amostragem selecionados pela CETESB. 

A condutividade elétrica é uma medida indireta da concentração de poluentes, a 

qual é relacionada à presença de íons dissolvidos. Apesar de a legislação não definir 

um valor para esse parâmetro, segundo a CETESB (2016) níveis superiores a 100 

μS/cm geralmente sinalizam ambientes impactados. De acordo com a Figura 1, esse 

valor de referência é ultrapassado nos pontos 3 e 5, indicando o aumento da 

concentração de íons dissolvidos à jusante da área urbana de Rio Claro.. Scarlatti et 

al. (2019), que analisou dados dos mesmos pontos para o ano de 2010 a 2014, obteve 

resultados semelhantes e, portanto, pode-se perceber que ao longo do tempo a 

condutividade elétrica continuou superior ao nível indicado pela CETESB nos pontos 

3 e 5.  No ano de 2018, a condutividade no ponto 5 foi 1,5 vezes maior que durantes 

os anos de 2013 a 2017 e quase cinco vezes maior que o valor de referência indicado 

pela CETESB. 

 

 

 



Holos Environment (2021), 21 (1): 83-104.    91 

Tabela 2 - Valores médios dos parâmetros de qualidade da água dos rios Corumbataí e Ribeirão Claro 

Parâmetros 

Pontos de Amostragem 

Rio Corumbataí Rio Ribeirão Claro 

1* 2 3 4* 5 

2018 2013/2017 2018 2013/2017 2018 2013/2017 2018 2013/2017 2018 2013/2017 